
 

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

PLAN DE DELIMITACIÓN DE SUELO URBANO. Peñascosa 
(Albacete) 

Memoria informativa 

 



Plan de Delimitación de Suelo Urbano 

Peñascosa (Albacete) 

 

  Memoria informativa | 2 

 

INDICE 

1.- MARCO NORMATIVO ............................................................................................................ 5 

1.1.- LEGISLACIÓN APLICABLE .................................................................................. 5 

1.2.- INSTRUMENTOS DE ORDENACIÓN TERRITORIAL VIGENTE .............................. 5 

1.2.1.- Plan de Saneamiento y Depuración de Aguas Residuales 1997-2015 5 

1.2.2.- Plan Regional para el Desarrollo de las Energías Renovables y el 
[...]
tendencia ligeramente descendiente: 

 

 

 

 

 

 

  



Plan de Delimitación de Suelo Urbano 

Peñascosa (Albacete) 

 

  Memoria informativa | 54 

 

5.- MEDIO URBANO 

5.1.- ESTRUCTURA DE LA PROPIEDAD 

Según la dirección general del catastro, la estructura de la propiedad es la que 

sigue a continuación: 

 

En el casco urbano, actualmente, la vivienda predomina en régimen de 

propiedad, predominando el tamaño de 1 y 2 ocupantes y con una superficie útil de 

entre 60 y 120 metros cuadrados. 

 

 

 

 

 



Plan de Delimitación de Suelo Urbano 

Peñascosa (Albacete) 

 

  Memoria informativa | 55 

 

 

5.2.- INFRAESTRUCTURAS Y SERVICIOS 

5.2.1.- Comunicaciones 

Las redes viarias, redes de transportes y comunicaciones y redes de 

servicios de titularidad o carácter supramunicipal son: 

A-1, que accede al núcleo de población de Peñascosa desde la N-322 

y lo une a Pesebre y Masegoso. 

A-4, de Peñascosa a Arteaga y hacia Casas de Lázaro. 

La carretera local de Peñascosa a Cerroblanco. 

La carretera local de Fuenlabrada a Burrueco. 

Todas ellas con una zona de dominio público a cada lado de la vía, 

medida desde el exterior de la explanación; una zona de servidumbre entre la 

línea de dominio público y una paralela desde las citadas aristas exteriores de la 

explanación y una zona de protección entre la línea de servidumbre y una 

equidistancia medidas del mismo modo anteriormente explicado. 

En las carreteras de titularidad de Castilla –La Mancha, el dominio público 

será de 3 m; la zona de servidumbre de 8m y la de protección de 30 m. En éstas 

el límite de la edificación, que se mide desde la arista exterior de la calzada más 

próxima, será de 18 m. 

De acuerdo a las especificaciones de la Ley 9/1990, de 28 de diciembre, 

de Carreteras y Caminos de Castilla-La Mancha y en el Reglamento  General de 

Carreteras, RD 1812/94 de 2 de septiembre (BOE 23-09-94). 

5.2.2.- Dotaciones y equipamientos comunitarios 

Las dotaciones existentes en la actualidad que además se consideran 

integrantes de los Sistemas Generales de Dotaciones y Equipamientos 

Comunitarios por su importancia estructural los siguientes:  

1. De Peñascosa: 

Infraestructuras y servicios 

a) DEIS-1: Fuente  

b) DEIS-2: Depuradora 



Plan de Delimitación de Suelo Urbano 

Peñascosa (Albacete) 

 

  Memoria informativa | 56 

 

c) DEIS-3: Depuradora 

d) DEIS-4: Torre de Telefónica 

Cultural-Deportivo 

a) D-CU-DE-1: Iglesia 

b) D-CU-DE-2: Ermita 

c) D-CU-DE-3: Casa de la Cultura  

d) D-CU-DE-4: Piscinas Municipales 

e) D-CU-DE-5: Campos deportivos 

Administrativo-Institucional 

a) DAI-1: Ayuntamiento 

b) DAI-2: Antiguo Cuartel Guardia Civil  

Educativo 

a) DEDU-1: Colegio Rural Agrupado 

Sanitario-Asistencial 

a) DSA-1: Consultorio Médico 

b) DSA-2: Centro de mayores y vivienda tutelada 

c) DSA-3: Centro social polivalente 

d) DSA-4: Vivienda tutelada municipal 

2. De El Pesebre 

Infraestructuras y servicios 

a) DEIS-5: Transformador 

b) DEIS-6: Depósito 

c) DEIS-7: Depuradora 

d) DEIS-8: Lavadero 

Cultural-Deportivo 

a) D-CU-DE-6: Iglesia 

b) D-CU-DE-7: Campo de fútbol 

Educativo 

a) DEDU-2: Escuela Rural Enrique Tierno Galván y centro polivalente 

 



Plan de Delimitación de Suelo Urbano 

Peñascosa (Albacete) 

 

  Memoria informativa | 57 

 

Sanitario-Asistencial 

a) DSA-5: Consultorio 

 

3. De Burrueco 

Infraestructuras y servivios 

a) DEIS-9: Cementerio 

b) DEIS-10: Transformador 

c) DEIS-11: Lavadero 

Cultural 

a) D-CU-DE-8: Ermita 

b) D-CU-DE-9: Iglesia Santa Quiteria 

Sanitario-Asistencial 

a) DSA-5: Lugar Social y Consultorio 

b) DSA-6: Centro social polivalente 

 

4. De Fuenlabrada 

Infraestructuras y servicios 

a) DEIS-12: Transformador en poste 

b) DEIS-13: Depósito 

c) DEIS-14: Fuente 

Educativo 

a) DEDU-3: Escuela 

5. De Zorio 

Infraestructuras y servicios 

a) DEIS-12: Transformador  

b) DEIS-13: Depuradora 

c) DEIS-14: Fosa Séptica 

Educativo 

b) DEDU-4: Escuela 



Plan de Delimitación de Suelo Urbano 

Peñascosa (Albacete) 

 

  Memoria informativa | 58 

 

 

6. De Cerroblanco 

Infraestructuras y servicios 

a) DEIS-15: Transformador  

b) DEIS-16: Depósito 

c) DEIS-17: Lavadero 

Educativo 

c) DEDU-5: Escuela 

 

7. En el término municipal: 

El oleoducto procedente de Cartagena y que abastece de crudo al complejo de 

Puertollano atraviesa el término municipal en dos tramos, uno cercano al núcleo urbano 

de Peñascosa y el otro, de este a oeste, pasando entre Fuenlabrada y Burrueco.  

En el municipio existen además 3 Parques Eólicos: “Álabe-Cerroblanco”, 

aprobado por Resolución de 04/05/2005 de la Dirección General de Industria y Energía, 

publicado en el DOCM a fecha de 23 de mayo de 2005;  “Isabela”, aprobado por 

Resolución de la Consejería el 07/05/2004 y publicado el 1 de junio de 2004 en el DOCM 

para la ocupación de terrenos en el Monte Dehesa de Navalengua; y un tercero, 

aprobado y publicado el mismo día que el anterior para los terrenos del Monte Fuente 

del Buitre. 

En el término municipal encontramos también tres campamentos municipales: 

- Campamento Cañada de Bogarra 

- Campamento Fuente de la Peña 

- Campamento Mal Paso 

 

✓ Espacios Libres 

En Peñascosa: 

DV-1, de 1.500 m², al noroeste del casco urbano. 

DV-2, de 202 m², junto al Ayuntamiento. 

En El Pesebre: 

DV-5, área recreativa 



Plan de Delimitación de Suelo Urbano 

Peñascosa (Albacete) 

 

  Memoria informativa | 59 

 

En Cerroblanco 

DV-6, parcela entorno lavadero 

El uso dotacional privado existente en la actualidad, no incluido en los sistemas 

generales ni locales del PDSU, se identifica en los siguientes suelos: 

En Peñascosa: 

- Pista de aviación 

- Plaza de Toros 

- Ermita y cementerio de los Flores 

En Burrueco: 

- -Plaza de Toros 

5.2.3.- Red de Abastecimiento de Agua 

La gestión de la totalidad del sistema corre a cargo de la empresa Aquagest. 

El sistema de abastecimiento se nutre principalmente de aguas superficiales a 

través de la numerosa red de manantiales y fuentes que existen en el término municipal, 

existen también tres sondeos, dos en Burrueco y uno en la zona de Campamentos. 

El sistema se apoya también en una red de depósitos que almacenan y 

distribuyen el agua a los distintos núcleos de población. 

La red de Peñascosa-Zorío-Cerroblanco está unida, y el resto son 

independientes. 

A continuación se enumeran las distintas captaciones de las que se abastece el 

término municipal: 

1. Captación superficial: manantial Peñascosa “Molino Seco”. Confederación 

Hidrográfica del Júcar. 

2. Captación subterránea: Sondeo Campamentos. Confederación 

Hidrográfica del Guadalquivir. 

3. Captación superficial: manantial “Fuente Los Chorros” Zorio. Confederación 

Hidrográfica del Júcar. 

4. Captación superficial: manantial Arteaga. Confederación Hidrográfica del 

Júcar. 

5. Captación superficial: manantial Fuenlabrada. Confederación Hidrográfica 

del Júcar. 

6. Captación superficial: manantial El Pesebre. Confederación Hidrográfica del 

Júcar. 



Plan de Delimitación de Suelo Urbano 

Peñascosa (Albacete) 

 

  Memoria informativa | 60 

 

7. Captación superficial: manantial “Cañada Seca”. Confederación 

Hidrográfica del Júcar. 

8. Captación superficial: manantial Burrueco. Confederación Hidrográfica del 

Segura. 

9. Captación subterránea: sondeo Burrueco “1”. Confederación Hidrográfica 

del Segura. 

10. Captación subterránea: sondeo Burrueco “2”. Confederación Hidrográfica 

del Segura. 

Por otro lado, la red de depósitos que recogen el agua de dichas captaciones y 

la distribuyen entre la población consta de: 

1. Deposito Abastecimiento de Peñascosa. ( Manantial peñascosa “Molino 

Seco”  y Sondeo Campamentos) 

2. Depósito Antiguo de Peñascosa. En desuso. 

3. Deposito Abastecimiento El Zorío. ( Depósito de Peñascosa y Manantial 

“Fuente Los Chorros”) 

4. Deposito Abastecimiento Cerro Blanco. ( Depósito Zorío) 

5. Deposito Abastecimiento Arteaga. (Manantial Arteaga) 

6. Deposito Abastecimiento Alta, Fuenlabrada. ( Manantial Fuenlabrada) 

7. Depósito abastecimiento Fuenlabrada. (Deposito Alta) 

8. Deposito Abastecimiento Burrueco. (Deposito Alta  y manantial de Burrueco). 

9. Arqueta Abastecimiento Cañada Seca. ( manantial Cañada Seca) 

Justificación de la capacidad de las fuentes de suministro de agua 

En la actualidad además se ha procedido a la regulación de la concesión de 

abastecimiento de agua al término municipal de Peñascosa por parte de las 

Confederaciones Hidrográficas del Júcar y del Segura, estando prácticamente todas 

las solicitudes concedidas ( Ver anexo 1 ISA). 

5.2.4.- Red de acequias en Peñascosa: 

Según el “Proyecto de mejora de infraestructuras de regadíos” del “Plan de 

Obras de Infraestructura Rural en la provincia de Albacete 2008” de la Delegación 

Provincial de Agricultura y Desarrollo Rural que promueve la  Consejería de Agricultura, 

y que cuenta con el informe favorable de impacto ambiental de la Delegación 

Provincial de Industria, Energía y Medio Ambiente, Peñascosa cuenta con una red de 

acequias que abastecen parcelas de regadío tradicional. Algunos tramos se 

encuentran en un estado obsoleto y necesitan actuaciones urgentes de reparación, ya 



Plan de Delimitación de Suelo Urbano 

Peñascosa (Albacete) 

 

  Memoria informativa | 61 

 

que las pérdidas de agua son cuantiosas. Las actuaciones propuestas se llevarán a 

cabo en tres puntos independientes del término municipal. 

Concretamente, está prevista la reparación de 259 metros lineales de acequia 

de Molino Seco a Peñascosa, que afecta a una superficie de 22,6 hectáreas; la 

canalización sobre acequia de tierra mediante tubería enterrada de 847 metros lineales 

en la pedanía de El Pesebre, que abastece a una superficie estimada de 5 hectáreas; 

y la canalización sobre acequia de tierra mediante tubería enterrada de 1.430 metros 

lineales en la pedanía de El Zorío, que afecta a 5,7 hectáreas. 

5.2.5.- Saneamiento y Depuración 

Existen en la actualidad tres depuradoras, dos en el casco urbano de Peñascosa, 

y otra en El Pesebre. 

Está construida y en marcha la de Pesebre, (sistema de depósitos de filtrado y 

decantación, sin digestión) y construidas y puestas a punto para su funcionamiento las 

dos del núcleo de Peñascosa (Filtrado y digestión simple en oeste y biodisco en este). 

El resto de pedanías no dispone de tratamiento, vertiendo en pozo ciego Zorío, 

Cerroblanco, Arteaga, Cañada Seca y Fuenlabrada, y directo a rambla en Burrueco. 

La nueva depuradora de Peñascosa se ha diseñado para un caudal medio 

diario de 212 m³/día y una población de 850 habitantes equivalentes. 

La línea de agua está formada por los siguientes procesos: desbaste de gruesos, 

bombeo de agua bruta, pretratamiento en equipo prefabricado (tamizado de finos, 

desarenado y desengrasado), medición y regulación de caudal, decantación primaria, 

tratamiento biológico mediante aireación prolongada con zona anóxica, eliminación 

de fosforo y decantación secundaria. La línea de fangos está formada por los siguientes 

procesos: purga de fangos en exceso, espesado y almacenamiento de fangos y 

trasporte de fangos a planta cabecera de zona para su deshidratación. 

Según datos extraídos del “II Plan Director de Depuración de Aguas Residuales 

Urbanas de Castilla-La Mancha” las características de las tres depuradoras existentes 

cuya cuenca de vertido es el Júcar, son las siguientes: 

NOMB

RE DE 

LA 

EDAR  

NUCLE

OS 

URBAN

OS 

DEPUR

ADOS 

CAR

GA 

DISE

ÑO 

(h-e)  

SITUACION 

ACTUAL 

TIPO 

TRATAM

IENTO  

PROCES

O  
UTM X  UTM Y  

PEÑAS

COSA  

Peñascos

a  
678  

NO 

FUNCIONA  
  

55

51.872  

44.

280.714  



Plan de Delimitación de Suelo Urbano 

Peñascosa (Albacete) 

 

  Memoria informativa | 62 

 

PEÑAS

COSA  

Peñascos

a  
850  

EN 

CONSTRUC

CIÓN  

(ya está 

construida) 

MAS 

RIGUROS

O  

BIOCILIN

DROS 

ROTATIV

OS CON 

ELIMINA

CIÓN DE 

N Y P  

  

PESEB

RE  
Pesebre  678  

EN 

FUNCIONA

MIENTO  

  
55

54.803  

44.

282.826  

La carga según el plan director para el año 2005 es la siguiente: 

NOMBRE 

AGLOMERACIÓN 

POBLACIÓN DE 

HECHO actual 

2005 

P ESTACIONAL 

actual (por 

viviendas) 

P ESTACIONAL 

actual 

(por el 85% de 

viviendas 

y 100 días al año) 

CARGA 

TOTAL 

actual 

2005 

PESEBRE 87 178 42 129 

PEÑASCOSA 296 588 137 433 

La estimación de carga según el plan director para el año 2015 es la siguiente: 

NOMBRE 

AGLOMERACIÓN 

POBLACIÓN DE 

HECHO 2015 

P ESTACIONAL 

(por viviendas) 

P ESTACIONAL 

2015 

(por el 85% de 

viviendas 

y 100 días al año) 

CARGA 

TOTAL 

2015 

PESEBRE 117 212 50 166 

PEÑASCOSA 385 700 163 548 

 

Justificación de la capacidad del alcantarillado y depuración 

La red de alcantarillado está en relativamente buen estado tanto en Peñascosa 

como en El Pesebre, los dos núcleos urbanos en los que se pretende aumentar de 

manera moderada el suelo urbano. 

La red de alcantarillado a tenido mejoras mediante obras relativamente 

recientes, adecuando los materiales y diámetros a la demenda presente y posible 

futura, lo que hace que nos encontremos con una red adecuada y suficientemente 

dimensionada para poder ser implementada en aquellos puntos donde se necesite. 

Los diámetros existentes son suficientes, debiéndo solo suplementarse la red de 

alcantarillado en las zonas previstas de nueva edificación en suelo urbano de reserva, 

estas actuaciones correran a cargo de las actuaciones de desarrollo. 

La red actual aunque solo tiene una red de aguas negras, es separativa por 

escorrentía, pues el agua de pluviales recogida en los tejados no entra en dicha red sino 

que se desagua por escorrentía a través de las pendientes de las calles.  



Plan de Delimitación de Suelo Urbano 

Peñascosa (Albacete) 

 

  Memoria informativa | 63 

 

En la actualidad no hay suficiente caudal para poder poner en funcionamiento 

las dos depuradoras de Peñascosa, necesitando un caudal mayor a depurar que se 

podrá conseguir si se completan las previsiones de desarrollo previstas en el Plan de 

Delimitación de Suelo Urbano. 

A partir de los datos estimados en el estudio de Saneamiento y Depuración, 

anexo 2 del Informe de Sostenibilidad Ambiental,  se concluye que el incremento en 

vertidos no supondrá ningún problema desde el punto de vista del tratamiento de los 

mismos, pues la población futura una vez desarrolladas las actuaciones propuestas por 

el Plan de Delimitación de Suelo Urbano en Peñascosa y en Pesebre tendrá servicio 

suficiente dada la capacidad del sistema de depuración actual existente. 

Se propone que se dé solución a la depuración de las aguas residuales de las 

pedanías que carecen de sistemas en la actualidad mediante filtros verdes, ya que la 

demanda de servicio es pequeña y una depuradora convencional no funcionaría 

correctamente por la escasez de caudal a depurar. 

Evacuación de Aguas Pluviales 

La red de saneamiento es separativa por escorrentía de las pluviales, la 

evacuación de aguas pluviales de las cubiertas de las viviendas es a la calle y desde 

ésta por escorrentía vierten a los bordes urbanos y a los cauces o acequías próximos. 

 

5.2.6.- Infraestructuras de Energía Eléctrica 

Entre las infraestructuras existentes en el término municipal destaca la presencia 

de varios parques eólicos y lineas eléctricas de importancia, como son: 

• Parque eólico Majogazas 

• Parque eólico Breña 

• Parque eólico Cerroblanco' 

• Parque eólico Majales 

• LAMT a 20 KV SIC LA-56 L/REPSOL-Peñarrubia 

• LAT 132 KV SET Majogazas - SET lsabela 

 



Plan de Delimitación de Suelo Urbano 

Peñascosa (Albacete) 

 

  Memoria informativa | 64 

 

5.2.7.- Otras infraestructuras y servicios 

Alumbrado Público 

En general el estado de la instalación es bueno y las calles se encuentran con 

iluminación suficiente. 

Telefonía 